



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CLUJ-NAPOCA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 9496/211/2026

Prezentul document este supus reglementărilor aflate sub incidența Regulamentului U.E. 2016/679

SENTINTA CIVILĂ NR. 6985/CC/2026

Ședința camerei de consiliu din data de: 06.04.2026

Instanța constituită din:

JUDECĂTOR: Andreea-Elisabeta Ungurean

GREFIER: Georgiana-Adelina Chiriacu

Pe rol se află judecarea cererii pentru constatarea din nou a îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, formulată de petenul **SINDICATUL UNIREA CLUJ**, reprezentat legal prin președinte **GRADINARIU DRAGOȘ-ILIE**.

Procedura se desfășoară fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință.

Instanța, verificându-și din oficiu competența, în temeiul art. 131 C.P.C., constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză, prin raportare la prevederile art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022.

Instanța constată că la dosarul cauzei s-au depus suficiente acte pentru justa soluționare a cererii și, în baza art. 394 din Codul de procedură civilă, declară închisă faza probatorie și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA:

Examinând cererea pentru constatarea din nou a îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, conform Legii nr. 367/2022, depusă de petentul Sindicatul Unirea Cluj, înscris în Registrul persoanelor juridice de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca prin încheierea civilă nr. 9184/CC/05.08.2016, pronunțată de Judecătoria Cluj-Napoca în dosarul nr. 14733/211/2016, constată că petentul a depus la dosar dovada că are statut legal de sindicat, potrivit prevederilor art. 55 lit. D, lit. a) din Legea nr. 367/2022.

La dosar au fost depuse: dovada înregistrării sindicatului în Registrul persoanelor juridice de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca (încheierea nr. 9184/CC/05.08.2016), sentința civilă nr. 9858/CC/11.09.2023, pronunțată de Judecătoria Cluj-Napoca în dosar nr. 14150/211/2023, privind ultima modificare a statutului Sindicatului și a organelor de conducere a acestuia, declarația dată de președintele organizației sindicale, Grădinariu Dragoș Ilie, din care rezultă că organizația sindicală are un număr de 670 membri, adeverința nr. 12074/11.03.2026 emisă de Consiliul Județean Cluj-Direcția Generală De Asistență Socială și Protecția Copilului, din care rezultă că unitatea are 1065 de angajați, dovada faptului că Sindicatul a înregistrat copia dosarului de reprezentativitate la I.T.M. Cluj sub nr. 8258/CJ/18.03.2026, sentința civilă nr. 5470/CC/11.05.2022, pronunțată în dosarul nr. 9678/211/2022, de constatare a reprezentativității la nivel de unitate (depusă din oficiu la dosarul cauzei).



Potrivit dispozițiilor art. 221 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2011, în vigoare la data pronunțării sentinței nr. 5470/CC/2022, „(1) *Îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate se constată prin hotărâre judecătorească.* (2) *Verificarea menținerii condițiilor de reprezentativitate se face din 4 în 4 ani.*”

Conform art. 183 alin. (1) din Legea nr. 367/2022, intrată în vigoare la data de 25.12.2022, „*Reprezentativitatea organizațiilor sindicale și patronale, constatată anterior intrării în vigoare a prezentei legi, își produce efectele până la expirarea termenului pentru care a fost constatată prin hotărâre judecătorească.*”

În consecință, în concordanță cu prevederile art. 221 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2011 reluate în cele ce preced, în vigoare la momentul constatării reprezentativității sindicatului petent, se reține faptul că statuările realizate prin sentința civilă nr. 5470/CC/2022 își produc efectele pentru un interval de timp de 4 ani, ulterior fiind necesară verificarea menținerii condițiilor de reprezentativitate.

Astfel, este justificat demersul petentului prin care se urmărește valorificarea dispozițiilor art. 221 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2011, fiind împlinit termenul de 4 ani de la momentul constatării reprezentativității sindicatului.

În continuare, sub aspectul condițiilor necesar a fi analizate, instanța se va raporta la normele legale în vigoare la momentul verificării menținerii reprezentativității, respectiv Legea nr. 367/2022.

Conform prevederilor art. 54 alin. 1 pct. C din Legea nr. 367/2022, sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții, la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Cu privire la dovada îndeplinirii acestor condiții, relevante sunt prevederile art. 55 lit. d din Legea nr. 367/2022, care statuează în sensul că se va depune: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Așa cum s-a reținut anterior, toate înscrisurile enumerate la art. 55 lit. d din Legea nr. 367/2022 au fost depuse la dosarul cauzei.

Pe cale de consecință, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile reprezentativității Sindicatului Unirea Cluj la nivel de unitate – Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, motiv pentru care va admite cererea formulată.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL UNIREA CLUJ.

**Constată că SINDICATUL UNIREA CLUJ este reprezentativ la nivel de unitate
– Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, cu sediul în Cluj-**

Napoca str. Eremia Grigorescu nr. 37-39, Jud. Cluj și sediul procesual ales în Cluj-Napoca, str. Pitesti nr. 9, ap. 4, iud. Cluj.

Potrivit art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, prezenta hotărâre se comunică ministerului responsabil cu dialogul social.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare.

Apelul se va depune la Judecătoria Cluj-Napoca.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei, azi, 06.04.2026.

JUDECĂTOR

Andreea-Elisabeta Ungurean



Red. - AEU/GAC
Azi. 06.04.2026
2 ex.

GREFIER

Georgiana-Adelina Chiriacu